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Úvod

Věda – prastarý obor, podmiňující rozvoj a prosperitu společnosti. Obor neustále

se vyvíjející, obsažený v každé oblasti lidského bytí. Aby ale mohlo docházet k dalšímu

rozvoji vědy a následně tedy i společnosti, musí být věda chápána a podporována širokou

veřejností. Další rozvoj, již velice vyspělé a moderní společnosti, vyžaduje mnoho

odborníků, hledajících a zkoumajících nová řešení. Ačkoliv velikost populace roste,

zájem o vědeckou kariéru klesá. Hledání a motivování nových talentů pro vědu je jedním

z cílů nového a rychle se rozšiřujícího oboru Science Communication. Science

Communication, a především propagace a popularizace vědy a výzkumu, vytváří

pomyslný most mezi vědeckou komunitou a širokou veřejností. Science Communication

hledá efektivní způsob vzájemného přenosu informací, který zajistí pochopení a podporu

vědy širokou veřejností a vyšší kvalitu života společnosti. Hlavními nositeli Science

Communication jsou vysoké školy, vědecké instituce a samotní vědci.

Bakalářská práce je zaměřena na představení oboru Science Communication jako nástroje

konkurenceschopnosti vědy a na analýzu pěti českých univerzit. Cílem práce je teoreticky

popsat a vysvětlit tento nový obor a analyzovat a zhodnotit Science Communication

na pěti českých vysokých školách a jejich výzkumných centrech. Z důvodu současné

moderní doby, kdy většina přenosu informací je zprostředkována online a také z důvodu

objektivity, je analýza Science Communication vysokých škol založena na zhodnocení

pěti klíčových internetových nástrojů, umožňujících kvalitní a efektivní zasažení velké

části populace.

Teoretická část, tedy představení a praktické využití Science Communication,

je zpracována na základě odborné, především zahraniční, literatury, internetových zdrojů

a podkladů poskytnutých pracovníky Techmania Science Center. Základním zdrojem

informací pro praktickou část jsou webové stránky a profily na sociálních sítích

zvolených univerzit a další internetové zdroje.

Práce obsahuje celkem čtyři kapitoly. První část je zaměřena na samotný obor Science

Communication. Vysvětlena je podstata tohoto oboru, historický kontext, hlavní cíle

Science Communication a v neposlední řadě metody a zásady efektivní Science

Communication. Druhá část práce je zaměřena na praktické využití tohoto oboru.

Kapitola vysvětluje důvody komunikace vědy a výzkumu univerzit a její ideální podobu a

dále je v druhé kapitole popsána úroveň Science Communication v Evropě a České
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republice. Třetí kapitola se již zabývá praktickou aplikací teoretického základu. Kapitola

zkoumá a analyzuje oficiální webové stránky, výroční zprávy, facebookové profily

a YouTube kanály vybraných univerzit a také jejich prezentaci na informačních

serverech. Na závěr analýzy každé z univerzit jsou autorkou uvedeny závěry

a doporučení, které by pomohly zlepšit Science Communication dané univerzity.

Závěrečná kapitola poskytuje srovnání analyzovaných univerzit a vyzdvihnutí

významných pozitivních a negativních poznatků.
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1 Science Communication

1.1 Úvod do Science Communication

„Svět, Evropa i Česká republika se v současné době potýkají s nedostatkem

kvalifikovaných sil v technických a přírodovědných oborech. Zatímco poptávka firem

a zaměstnavatelů o tyto kvalifikované odborníky roste, zájem žáků a studentů (obecně

mládeže) o technické a přírodovědné obory klesá či přinejlepším stagnuje. Jedním

z nástrojů, jak zájem dětí a mládeže o vědu a techniku zvýšit, je jejich popularizace.“

(Srovnávací studie SC, 2010, s. 8)

Dle Rosůlka a kol. (2011) je v současné globální otevřené společnosti, založené

na informačních technologiích, nutné hledat efektivní způsob prezentování informací

o vědeckých výstupech směrem k široké veřejnosti. Hledáním efektivního způsobu

prezentovaní informací o vědě a výzkumu se zabývá Science Communication (česky

komunikace vědy).

Christensen (2007) uvádí, že Science Communication je nástrojem, který se snaží

napravit nedostatek obecného povědomí o vědě a nízké uznání vědeckých výsledků tím,

že přináší vědecké pokroky do očí veřejnosti a do povědomí důležitých zainteresovaných

subjektů, jako jsou politici či průmysl. Science Communication umožňuje veřejnosti

dozvědět se a učit se o existujícím vývoji, který ovlivňuje celou společnost. Moderní

Science Communication poskytuje propojení mezi vědeckou komunitou a zbytkem světa.

Dále přináší veřejnosti příklady vědeckých metod a úspěšné příběhy a tím podporuje

vzdělávací užitek vědeckých produktů. Jedná se o výměnu vědeckých informací, často

ve zjednodušené či populární formě.

Science Communication vytváří vztah mezi vědou a společností, dělá vědu srozumitelnou

a zajímavou pro širokou veřejnost a tím posiluje kvalitu života. Science Communication

také vytváří a zlepšuje budoucí pracovní síly, získává pro vědu podporu politiky

a veřejnosti a v neposlední řadě uchovává vědu jako kulturní dědictví. (Cabada a kol.,

2011)

Hroncová a kol. (2012) uvádí, že Science Communication je také společenskou

zodpovědností. Většina vědeckých a výzkumných projektů je financována z veřejných

prostředků, a proto je nutné umožnit veřejnosti sledovat vývoj výsledků těchto výzkumů

a vytvořit si svůj vlastní názor. Navíc objem vědeckých poznatků v moderní společnosti
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stále roste a spolu s ním roste i potřeba praktického využití těchto poznatků. Je tedy nutné

nejen provádět výzkum, ale také jej dále komunikovat a tím zvyšovat úroveň vědecké

gramotnosti veřejnosti. Vědecká gramotnost je porozumění vědeckým termínům, nutné

jak pro osobní rozhodování, tak pro schopnost účastnit se občanských i sociálních témat

a pro ekonomickou výkonnost. Jedná se o schopnost popsat, vysvětlit a předvídat

jednoduché jevy či například číst s porozuměním vědecké články v populárním tisku.

Vědecky gramotný člověk by měl být schopen poznat vědecké problémy a měl by mít

schopnost zaujmout názor, který je vědecky a technologicky odůvodněný. (National

Science Education Standards, 1996)

Aby mohlo dojít k dalšímu rozvoji vědy a tím i společnosti, je nutná podpora a zájem

nových talentů, který, jak již bylo uvedeno výše, v současnosti klesá. Je proto nutné,

aby se vysoké školy, vědecké instituce a i sami vědci postavili k tématu Science

Communication proaktivně.

Nesmí být opomenuto, že Science Communication je také v zájmu vědců samotných.

Nahlédnutí za hranice vlastní odborné specializace a sdílení nadšení pro vědu

s neodbornou veřejností je pro vědce zdrojem určité osobní satisfakce a může být velkým

přínosem. (Hroncová, 2012) Tato problematika bude více rozebrána v následujících

kapitolách.

1.2 Historie vědy a Science Communication

Dle Brakea a kol. (2010) ve vědě, více než v kterékoliv jiné lidské činnosti, je nezbytná

znalost historie a schopnost dívat se do minulosti, aby mohla být pochopena současnost

a plánována budoucnost.

Věda je prastarým oborem, který se vyvíjel tisíce let. Prošla skrze mnoho kultur

a společností a prodělala mnoho přeměn. Její definice je velmi obtížná, protože jakýkoliv

pokus o vymezení vědy popírá její neustále se vyvíjející charakter. Stejného názoru byl

i Einstein, který říkal, že věda jako komplexní obor je jednou z nejobjektivnějších oblastí

lidské činnosti. Avšak věda jako proces dosažení určitého cíle, je stejně subjektivní

a psychologicky podmíněna jako ostatní obory lidského snažení – a to natolik,

že na otázku ‚jaký je účel a význam vědy?‘ jsou poskytnuty zcela odlišné odpovědi

v různých dobách a od různých typů lidí. (Einstein, 2011)
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Pro účely této práce je k vymezení a lepšímu pochopení pojmu ‚věda‘ použito definice

encyklopedie Britannica (Science, Britannica.com, 2014), která vymezuje vědu jako

„jakýkoliv systém znalostí, který se týká fyzického světa a jeho jevů, zahrnující objektivní

pozorování a systematické experimentování. Obecně platí, že věda obsahuje veškerou

snahu o poznání obecných pravd a fungování základních zákonů.“
1
Historický vývoj

vědy a Science Communication je shrnut v příloze A.

1.3 Cíle Science Communication

„V posledních desetiletích učinila věda dramatický pokrok. V mnoha oblastech jsou

změny, které přinášejí vědecké objevy, tak velké, že veřejnost je nestačí sledovat, nebo -


[…]


formovat. (Brake a kol., 2010)

Efektivní komunikace je klíčovou součástí vědy. Základem Science Communication je

bohatá komunikace, která neobsahuje odborné vědecké pojmy. Správná vědecká

komunikace vychází z dobré vědy a dobré komunikace. Nezbytnou součástí Science

Communication jsou obrázky, mapy, diagramy, grafy, tabulky a videa. I používání vtipů

o vědě je na místě. (Cabada a kol., 2011)

Devět kroků k úspěšné Science Communication:

1. Zpracování dobrého plánu komunikace a promyšlení požadovaných výstupů.

2. Správná volba primární, popř. sekundární cílové skupiny.

3. Porozumění cílovým skupinám, poznání motivů a zájmů příjemců informací.

4. Stanovení předmětu a cílů komunikace.

5. Výběr komunikační taktiky, postupu a nástrojů komunikace.

6. Formulace sdělení.

7. Vyhodnocení sdělení, materiálů a taktiky.

8. Zajištění odpovídajícího týmu a jeho řízení.

9. Uskutečnění plánu. (Cabada a kol., 2011)

Bultitude (in Rosůlek a kol., 2011) uvádí své nejužitečnější tipy k efektivní Science

Communication. Říká, že prvním klíčovým faktorem je znalost publika. Při práci se

skupinami veřejnosti je důležité si uvědomit, že veřejnost není homogenní skupinou, ale
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že každá osoba v publiku má své vlastní názory a předsudky. Je proto důležité se pokusit

zamyslet a zjistit, s jakým obecenstvem je jednáno a jaké vlastnosti by mohlo mít

společné. Další radou je kreativita. Je důležité podat výzvu nejen publiku, ale také sám

sobě a být aktivně zapojený do dané činnosti. Třetím doporučením je ponaučit se

z aktivit ostatních. Během Science Communication je důležité sledovat činnosti

ostatních komunikátorů a vyvarovat se jejich chybám či opakování stejných aktivit. Také

je důležité vyhodnocovat své vlastní aktivity pomocí monitorování (měření návštěvnosti

a jiné kvantifikovatelné ukazatele) a sledování dopadů (co účastnící získali). Závěrečnou

radou je entuziasmus. Pokud publikum vidí, že komunikátor je do tématu zanícený, získá

více zájmu.

Dle Hroncové a kol. (2012) platí, že odborník, který chce mluvit o složitých tématech

s laiky, se musí svému publiku přizpůsobit. Je důležité zvolit takové komunikační kanály,

které publiku umožní vzít dané sdělení za vlastní a učinit z něj téma pro svůj život. Dále

uvádí, že klíč k úspěšné komunikaci spočívá ve schopnosti přeměnit věci, jež mají být

řečeny, na věci, které chce publikum znát a slyšet. Cílem komunikátora by v první řadě

mělo být probuzení zájmu veřejnosti o dané téma a vyvolání touhy dozvědět se o tomto

tématu více.

Součástí efektivní Science Communication je také schopnost přeměnit hrozby a negativní

dojmy na příležitosti. Výborným příkladem z praxe je Evropská organizace pro jaderný

výzkum, známá pod zkratkou CERN. Tato organizace často vzbuzuje vysoký zájem

u široké veřejnosti, nejen díky tamním pokusům, ale také díky médiím, literátům

a hollywoodským tvůrcům, a tak čelí nestandardním komunikačním výzvám. Když byl

v roce 2008 spuštěn Velký hadronový urychlovač (LHC), bylo na CERN kvůli médiím

upoutáno mnoho pozornosti veřejnosti v obavě z teoretických katastrof. Ovšem nejvyšší

pozornost vzbudil hollywoodský snímek Šifra mistra Leonarda. Film nabídl řadu

konspiračních teorií, které přispěly k vnímání CERNu jako uzavřeného spolku,

provádějícího tajné pokusy a produkujícího kilogramy antihmoty, která může sloužit jako

ničivá zbraň. Film se po několik týdnů držel v čele celosvětového žebříčku

nejnavštěvovanějších filmů a zaměstnanci PR oddělení CERN museli co nejrychleji najít

způsob, jak proměnit hrozbu těchto dezinformací v příležitost vědecky komunikovat

a zvýšit povědomí o reálných faktech. Organizace prostřednictvím svých webových

stránek, přímé komunikace s jednotlivými médii, účasti na odborných seminářích, psaní
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článků i aktivity na sociálních sítích začala intenzivně komunikovat a uvádět informace

na pravou míru. Výsledek tohoto snažení se dostavil za nedlouhou dobu. Dostavila se

publicita, zvýšila se návštěvnost webu a na internetu se častěji vyhledávala klíčová slova

s CERN spojená. (Hroncová a kol., 2012)
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Příloha E: Porterovo schéma změn v chápání moderní společnosti

Zdroj: Vlastní zpracování dle Rosůlek a kol., 2011
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Bakalářská práce na téma „Science Communication jako nástroj konkurenceschopnosti

vědy“ je zaměřena na nový obor Science Communication a jeho praktické využití.

Teoretická část obsahuje úvod do problematiky Science Communication a je zde popsán

historický kontext, cíle Science Communication a její metody. Dále teoretická část

poskytuje náhled na praktické využití Science Communication na univerzitách, v Evropě

a v České republice. Předmětem praktické části je analýza a zhodnocení Science

Communication pěti českých univerzit a jejich vědeckých center a uvedení závěrů

a doporučení.
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Bachelor thesis on „Science Communication as a tool of competitive ability of science“

focuses on a new field of Science Communication and its practical use. Theoretical part

contains an introduction to the topic of Science Communication and describes historical

context, aims of Science Communication and its methods. Furthermore theoretical part

provides view on practical usage of Science Communication at the universities, in Europe

and in the Czech Republic. The subject of the practical part is an analysis and evaluation

of Science Communication of five Czech universities and its science centres and

formulation of conclusions and recommendations.