HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Barbora Grossová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Science Communication jako nástroj konkurenceschopnosti vědy

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Čechurová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na velmi aktuální téma, kterým je Science Communication. Autorka nejprve definovala pojem Science Communication a věnovala se jeho užití v praxi v České republice i ve světě. Klíčovou částí této bakalářské práce je kapitola třetí, ve které autorka na základě rozsáhlé rešerše analyzuje Science Communication vybraných univerzit v ČR. U každé univerzity jsou po zhodnocení uvedena doporučení plynoucí z analýzy. Následující kapitola srovnává výsledky jednotlivých univerzit a shrnuje doporučení. Autorka velmi svědomitě přistupovala k vypracování bakalářské práce, pracovala velmi samostatně a pravidelně konzultovala dílčí výstupy, celkově hodnotím její přístup jako příkladný. Velmi oceňuji, jak bravurně se autorka vypořádala s minimem

zdrojů k tématu Science Communication v češtině, většina zdrojů pro teoretickou část práce je cizojazyčná. S tím souvisí i používané názvosloví, v českém jazyce není definována řada pojmů týkající se Science Communication a jsou užívány anglické názvy. I s tím si autorka poradila skvěle. Důkladnost analýzy v praktické části práce dokládá velké množství použitých zdrojů. Práci hodnotím jako "výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Setkala jste se během zpracování práce se zahraniční univerzitou, která by mohla jít českým příkladem?

V Plzni, dne 4.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).